19. J'étais un enfant bien né et j'avais reçu de Dieu une bonne âme;

20. Et devenant bon de plus en plus, j'ai réussi à posséder un corps sans souillure.

21. Et comme je savais que je ne pouvais avoir la continence, si Dieu ne me la donnait (et c'était déjà la force de la sagesse de savoir ce qui je devais recevoir de ce don), je m'adressai au Seigneur, je lui fis ma prière, et je lui dis de tout mon cœur :

COMMENTARIUM.

et in impetrabilis constantia peragit, ita ut non sit fortior in créaturâ tam summâ quam infimâ. Et disponit omnia, id est, ordinat et administrat, suavitate tantâ enim suavitate et facilitate se rerum naturis accommodat, ut quidquid quocunque ratione facere propositur, per creaturas ipsas quasi sponte ad opus impulsas fiat, operantibus sine necessitate causis liberis, sine violentia necessariis, èo quod omnibus aptissimas potestis habitusve agendi et virtutes inseruerit: «Neque enim, ut inquit Aug. cap. 5 contra Jul. ita Deus naturas creat, ut leges inferat, quas dedit natalibus cujusque nature; nec ita administrat, ut non eam ipsas propriece vescere et agere motus sinat, sicut idem dicit lib. 7 de Civil. &c. 50.

Cujus sapientia imitatione monet Bernardus loco citato, ut ratio fortiter imperet sensui, et per hilaritatem promptitudinemque suavititer. Hujus ergo sapientie tot magnificis elegiis commendata amore se exarsisse consequenter testatur, ita ut illius conubium ambo. Ejus interim velut sponse sue mirabiles dotes, quas amatores spectare solent, prolixi describit, pulchritudinem, generis nobilitatem, educationem in aula Dei, omnium rerum scientiam, divitias, virtutes omnigenas, convictos suavitatem, denique omnium rerum corno copiam, quam velut matrimonialem dotem amatioribus suis confert (1).

Vers. 5. — GENEROSITATEM ILLIUS CLORIFICAT, etc., id est, ipsa sapientia celebrat et gloriosam ostendit generositatem illius, id est, suam generis et prosperitatis ex Deo patre nobilitatem; Graecè enim deest illius; et scèpè in Scripturā personae de se velut de tertio quoipam loquuntur. CONTUBERNIUM HABENS DEI, quia Dei fructu convicti et consolati, tanquam unigenita proles que est in sinu Patris. SED ET OMNIS DOMINUS, nullus nempe indigens, DILEXIT ILLAM, tanquam omnium arcuorum divinorum conscientiam; quod magnopere dignatus ejus commendat (2).

Vers. 4. — DOCTRIX EST ENIM DISCIPLINE DEI, sive scientia Dei, cuius veluti doctrina mystis est, sive initiatrice, ut habeat Graecè; cum enim Deum nemo vidit unquam, Unigenitus qui est in sinu Patris ipse enarrabit, atque adveniens omnem viam disciplinae tradidit eam Jacob puer suo et Israel dilecto suo. Et ELECTRIX OPEREM ILLIUS, quia mandatorum Dei adimpletionem in hominibus operatur, quorum et ipsa prouide electrix est, quia dixit. Assignat autem hic Salomon multas dotes ac munia divinae sapientie, quia ipsa parum per se præstat, partim per creatam sapientiam operatur in hominibus, quibus eas aspirat, et quibus ipsa tanquam sponsa conjungitur (3).

(1) Attingit, etc. Scilicet Deus omnes alias causas movet, et ad operationes suas applicat, aedequo prius natura, eis non prius tempore, effectus omnes causarum secundariorum ipse producit; sed suavitate, hoc est, secundum rationem ipsum cause secunda.

(Estius.)

(2) GENEROSITATEM (splendorem generis) ILLIUS, SIBI, CLORIFICAT. Commendat ipsa sapientia, CONTUBERNIUM; ex eo quod consociat Deo. DILEXIT ILLAM, et in sinu gentium et ad homines postea propagatam. (Bossuet.)

(3) DOCTRIX ENIM EST DISCIPLINA DEI, et ELECTRIX OPEREM ILLIUS. Pro doctrina Graecè est πόλη, id est, mystis, id est, secretorum Dei consciens et quasi secretria, corundumque revelatrix et doctrina, quae scilicet novi arcana Dei, et quibus vult, ea revelat. Rursum mystis, id est, sacerdotissa et initiatrix; quae scilicet alios sacris initiat, ac sacerdotes et prophetas (est enim ipsa prophetis aquæ ac mystis) constituit, ut dixit c. 7, 27. Secreta enim, sacra presertim, non nisi sacerdotibus creduntur et committuntur. Unde Vatablus verit: Scientia Dei sacerdos est, et operum eius antistes; Namnius: Est enim sacerdos Dei, id est, mysteriorum Dei conscientia et cultrix; Jansenius, Est enim arcuorum Dei perita; Budacius: Initiatrix, dux, interpres; Cantacuzenus: Residens in consilio Dei, et penitus qua ad illum spectant noscens, juxta illud

VERS. 6. — SI AUTEM SENSUS OPERATOR, id est, artificium prudentia pulchrum aliquod opus molitur,

Prov. 8, 12: Ego sapientia habito in consilio, et eruditus interuers cogitationibus: πόλης; enim vocatur mysteriorum conscius; qui ea velut arcana celat, et non nisi dignis revealat, ita dictus ἡτοί μέντοι τοις οὐρανοῖς, id est, ab obsignando ore, quod si habeat clausum et quasi obseruat. Sic ut ergo sacerdos et mystes mysteria celat, et quae divina sunt pro dignitate tractat, ita et sapientia, ac sapientia sapientie beneficio initiatus, Deum dignè colit et sancte tractat sancta; quin et alios ad hos idoneos eadem docet. Deinde dignè et sancte colore docet. Simili phrasi et Celsus jurisconsultus: «Jus est ars boni et æqui, cuius merito nos quis sacerdotes appetit; justitiam namque collimus, boni et æqui notitiam proficimur: » haec autem sacra sunt; ergo ejus professores sunt quasi sacerdotes. Dat causam ejus quod dicit: «Sed et omnini Dominus dixit illam; quia sapientia est quasi quadam sacerdos, et mystica magistra sancte Dei discipline et scientiae. Deum hominibus declarat et manifestat; nam si, ut dicitur Daniel. 12, 3, qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamentum, et qui ad justitiam erudiant multos, quasi stellæ in perpetuas aeternitates, quanto magis quod omnes erudit, et Dei amicos facit? Ita in Castro, Rursum, q. d.: Deus diligat sapientiam; nam ex eo quod eam amet, fecit eam suam mystin, id est, mysteriorum omnium et secretorum conscientiam, juxta illud Christi: Jam non dicam vos servos, etc., sed amicos, quia omnia quacunque audiici a Patre meo, nota feci vobis, Joan. 15, 15; summum enim amoris et amicitie signum est, communicare alium sua secreta. Ad hanc fecit eam suam mystin, vel mystida, id est, doctrinam snorum mysteriorum, ac antistitem snorum sacrorum, ac electricem operum snorum: præficerit ergo can, tam doctrinæ et sacris, quam operibus suis, ut quinque illa eligit, hoc Deus operetur; quod illa negligit, hoc Deus pariter neglegit et non operetur. Utramque autem summi amoris est indicatum.

Est hæc quarta pars sponsorum nostrorum, puta sapientia, quod scilicet ipsi sacerdos et mystis, id est, doctrina disciplina, Graecè ἀπόδειξις, id est, scientia Dei, quod sciens instruit et docens nos scientiam sanctorum, quia Deum cognoscamus, columus, amemus et filie, religione et piele, quā tantum majestatem decet. Id presul Christus, qui est sapientia incarnata, ac summus mystes, sacerdos et pontifex in aeternum secundum ordinem Melchisedecem; unde de illo ait S. Joan. c. 1, 18: Deum nemo vidit unquam: Unigenitus qui est in sinu Patris, ipse enarrabit; qui prouide Isaie 9, 6, vocatur magni consilii angelos, id est, numerus, iuxta Septuag. Unde et Christus Joan. 7, 16: Mea doctrina, inquit, non est mea, sed ejus qui misit me. Denique ipse novos mystas, novos sacerdotes, novos leges evangelicae doctores, puta Apostolos et discipulos, instituit, instruxit, consecravit, ac per totum orbem misit et in dies mitit.

Synbolico noster Pineda lib. 5 de Rebus Salomonis c. 26, n. 3, per sapientiam accipiens theologiam, hæc elegit eidem adaptat. Theologia, inquit, theologum nobilitatem, factumque illustrum. Primo, quia ipsa nobilitatem supremam inter omnes scientias obtinet; secundo, assidue conversatur cum Deo, de quo disserit; tertio, conscientia est mysteriorum Dei; quartò, divini docet; quinto, tantum excellit scientias naturales, quantum sacerdos latios; sexto, tam familiaris est Deo, quam huic sacerdos; septimum, quia Cantacuzinus in id: «Hanc amavi ex theologie adyis et penetralibus, annimum Salomonis contendisse ad hujusmodi amoris affiliationem» affirmit.

Et ELECTRIX OPEREM ILLIUS. Graecè, ζητεῖ, id est, electrix; pro quo Anastasius Nicetus in sacra Script. quest. 78 (exist. tom. 6 Biblioth. SS. Patrum), Cantacuzenus et Budacius in Comment. lingua Graeca, legunt σητεῖ, id est, inventrix operum illius. Sicut

QUIS HORUM QUÆ SUNT, etc., id est, quis pulcherrimam hanc rerum omnium materialium et artificialium universitatem magis quam ipsa elaboravit (1)?

VERS. 7. — ET SI JUSTITIAM QUIS DILIGIT, hoc est, vita sanctitatem, quā etiam ipsem sponsos ornatur. Hæc est justitia generaliter dicta; nam paulo post strictius accipitur. LABORES HUJUS MAGNAS HABENT VIRTUTES, Graecè, labores huius sunt virtutes, id est, proprium ipsius opus et labor est, verae hominum animis virtutes inspirare. SOBRIETATEM ENIM DOCET, id est, temperantiam, que concupiscentibes passiones frenat; et PRUDENTIAM, que discernit inter bonum et malum; ET VIRTUTEM, Graecè fortitudinem, que partem irascibilis ratione moderatur, ut neque temeritate prosiliat, neque terribilium timore retrocedat. QUIDUS UTILIS Nihil EST IN VITA HOMINUM, in vita remp̄ humana ad homines comparata. Virtutes enim ista quatuor cardinales, omnium etiam philosophorum ore decantatae, ad quæ etiam ceterarum

enim canis venaticus olfact, et olfactu inventi capitum leporum, si sapientia solerter indagat, et inventit mille agendi operandique modos et rationes. Unde Vatablus verit, antistes operum ejus: q. d.: Sapientia Dei, tunc essentials, tunc notionalis, quia Pater aeternus produxit Filium, artificiose inventit omnia Dei opera; nam ad miram eis inventionem pertinet ornat, varietas, summaque pulchritudo operum operum. Dei. Ipsa ergo, quasi sagacite quadratum admiranda in nihil oculi, inventit opera Dei, que cum ipso extra nihilum prodixit. Secundò, tantum tamque mirabiliter varietatem rerum commentationis et cogitationis advenient. Tertiò, velut eas id fecit, circa laborem et fatigacionem. Quartò, quantum ad opera gratia, id fecit, inventionis crux Joan. 5, et sacramentorum, Eucharistia presertim, Joan. c. 6 et 15, ac sanctuariorum, quasi pulchritudine pretiosissime margaritarum; item resurrectionis et exaltationis sui corporis veri et mystici, non sine labore, sudore, cruce.

Vero et ali passim legitur ζητεῖ, id est, electrix; q. d.: Sapientia presertim omnibus Dei operibus, quare ex variis quæ sese offert, meliora selet; licet enim duplex sapientia, quatenus prudentiam tangit, manus sit, sciens primò, per ebuliam, id est, consultationem et consilium, impinguere et inventire; secundò, per synesis, id est, iudicium, commoda et meliora ex eis colligit, teste Aristotle 6 Ethic. cap. 5, tamen hoc illi potius et præstantius est. Unde S. Hilary, in Psal. 127 verit: In labore utilium operum valida, q. d.: Sapientia in mediis ad finem utilibus eligit magis utilitas et efficacia. Noster Pineda lib. 5 de Rebus Salomonis, c. 5, n. 6, verit, pondatrix; q. d.: Sapientia creatrix. Per diuinè tractat, eligit optimæ, negligit viliora; rursum æquissim ratione trutinat, et cupit merita atque dignitatem ponderat et examinat, ac cuique id quod existit vel meretur, assignat. Sic Christus ex eo milibus hominum, ex merita gratiâ duodecim Apostolos elegit, qui converterent totum orbem. Sic et hodie eligit viros apostolicos ad infidelium et hereticorum conversionem, illisque gratias et dotes ad tantum opus necessarias, vel opportunitates liberaliter attribuit et assignat. (Corn. à Lap.)

(2) Si prudentia et solertia opus ea quæ volumus ad felicem exitum perducimus, honores et gloriae consequentur, quid hec facilis nobis compari, quan sapientia sit? Vel: Si prudentia et solertia adeo eximias agent, quis melior harum artierit, etiam sapientia? Cetera artes utri rei servimus, unanum rem docent: at universali omnium rerum artis est sapientia. (Calmet.)

omnium chorus velut ad suos cardines et duces reveratur, universam humane vitæ rationem inter homines bene disponunt; hominemque jam erga Deum, fidem, spe, et charitate quam individuè comitantur, disponunt esse supponunt (1).

VERS. 8.—ETSI MULTITUDINEM SCIENTIE QVIS DESIDERAT, non theoreticas, sed practice, quā sese in via humanae directione gubernet; nam in originali est. Multitudo experientie, qua prudentia mater et matrix est. SCIT PRETERITA, omnia ab initio temporum, et scire facit nos, sicut in Moysi Genesim enarrante et prophetis apparuit. De futurus ESTIMAT, per tempestivam futurorum providentiam ex rebus praeteritis, ut Joseph sapientius eductus fecit. SCIT VERTUSIAS SERMONUM, quia penetrando verborum strophas, non sinit se decipi. DISSOLUTIONES ARGUMENTORUM, Graecè, ἀνιγματα, id est, obscurissimorum figurisque occulorum sermonum et argumentorum, quibus endondis ad miraculum usque Salomonem fecit excelle sapientia, et pro suo modo excellunt omnes qui sapientia spiritu imbuti sunt; ipsa enim veritatis cognitio est subversio falsitatis. SIGNA ET MONSTRA SCIT ANTEQUAM FIANT, quia coeli teraque portenta diu ante prænotati. EVENTUS TEMPORUM ET SECULORUM, quia scit quid singulis temporibus, inī seculis eventurum sit; cuius quidem præscientia tot testes habuit sapientia, qui habitat propheta (2).

VERS. 9.—QUIA MECUM COMMUNICABIT DE BONIS, de pulchritudine, de scientia, de divinitate, de generositate et ceteris; ET ERIT ALLOCUTIO COGITATIONES ET TENTI, id est, solitum molestiarum et anxiarum cogitationum, ut Graecè est, et tristitia; nihil enim magis animi anxietatem pellit, quam ex vera sapientia penitus hausta meditatio: que multorum etiam annorum solitudinem ita lenit, ut nec ales lenocinis ad fallendum tempus, nec venationis, nec musicæ modulationis indigent. Hactenus eos sapientie fructus exposuit, quorum utilitas maximè in privatis redundat: nunc illa polissimum prosequitur, que in reipublica emolumentum cedunt; nam honor sapientiæ etiam apud magnates exhibitus, quanvis et sapientiæ glorijs sit, ipsis tamen principibus ac populis est utilis, quia sic ad sapientiam perceptionem præparantur. Quæ autem hic dicuntur, re ipsa sibi

(1) LABORES HUJUS MAGNAS HABENT VIRTUTES. Virtutes cunctæ sunt effecta huius, nempe sapientie. Vera enim sapientia, cuius præcipua pars est Dei hominis cognitio, omnes ex se virtutes gignit: Quare generalissime, et ad quas cetera proportionaliter referri possunt, sunt prudentia in consilio capienda, fortitudine circa pericula, temperantia circa voluptes, justitia in societate. (Grotius.)

(2) SCIT PRETERITA, ET DE FUTURIUS ESTIMAT: Graecè: Novit et præterita, et futura conjectari, hoc est, ut arbitrio, futura ex præteritis. VERTUSIAS SERMONUM: ratificationum strophas. DISSOLUTIONES ARGUMENTORUM: ænigmata. Graecè. Signa et monstra scit antequam fiunt; quales conjectores volebat Christus cum dicebat. Fecimus ergo eis dijudicare nostre; signa autem temporum non potestis scire? Matth. 16, 4, et illud: Ab arbore autem fici discite parabolam, etc. Matth. 24, 32, 35. (Bossuet.)

magna ex parte contigisse narrat Job, c. 29 (1).
VERS. 14. — DISPONAV POPULAS, leges ferendo et gubernando : quo quis enim magis præstat sapientia, èo alius regendis est magis habilis : quia de causâ quodam in naturis ipsis fundamentum dominii et servitutis voluit esse Aristoteles.

VERS. 15. — TIMEBUNT ME AUDIENTES REGES HOR-
RENDI; metum enim ea venerationem ab invitis elic-
sapientia, ita ut Nabuchodonosor in faciem suam ca-
deret et Danihel adoraret, et Herodes Joannem me-
tupere. IN MULTITUDEM VIBUDER BONUS, id est, in po-
pulo, seu erga populum mihi subiectum iudicior habe-
nigens et mansuetus. ET IN BELLO FORTIS: que duas
imprimis virtutes in rete tangui populi duce et cu-
stode debent esse coniunctae (2).

VERS. 16. — INTRANS IN DOMUM MEAM, ut à tumultuoso reipublicae negotio paulisper in secessu resipserim; CONQUES ESCAM CUM ILLA, quietem animi ex sapientia velut sponsae meae alloquio et meditatione mili concilians. Causam reddit: NOX ENIM HABET ARIETINUM CONVERSATIO ILLUS, ut subinde solet uxorum et mulierum, que sp̄cū viris domi morte amariorum sunt: SED LETITIAM ET GAUDIUM, quia sp̄ritus sapientia super mel dulcis, et hereditas ejus super mel et fauna (5).

(I) Les grands du monde cherchent des sujets pour leurs intérêts particuliers, parce qu'ils ne sont grands qu'à proportion qu'en les sert et qu'en les honore. Mais Dieu a-t-il-même sa propre grandeur; il n'a aucun besoin de tous les hommes. Que s'il les cherche et s'il les exhorte de venir à lui, ce n'est que pour les délivrer de leurs maux, pour leur faire part de ses biens, et pour les soulager dans toutes leurs peines.

VERS. 12. — TACENTEM US SUSTINEBUNT, expectabunt dum loquar, et LOQUENTES ME RESPICENT, intenti ora tenentur, orationis meae admiratione. Melius nemo, majoris hominum labore et opusculo disserit, quam Salomon. *Universa terra*, inquit Scriptura 5 Reg. 10, 24, desiderabat velut Salomon, ut audiret sapientiam ejus, quam dederat Deus in corde eius. El 5 Reg. 4, 34: *Venientibus de canticis pusulis ad audiendum sapientiam Salomonis, et ab universis regibus terra, qui audirebant sapientiam ejus.* Hac enim sapientia fama regnabit Saba in Iudeam arcessivit. Jud. seipso agens 23, 9, cum rerum proprieitate fruenter, eundem ferme sententiam habet: *Principes cessaerant loqui, et digitum supergenerebat oris suo; vocem suam cohibebant dulces, et lingua eorum gutturi sua adhucrebant. Atri curiosis beatitudinebat me, et vocibus stolidis testimonium reddebat milii.* Messie aduentus describens Isaías 52, 43, at: *Super ipsam continebat reges os suum, quia quis non est narratus de eo, riderunt.* (Calmet.)

VERS. — 13. PRÆTEREA HABEO PER HANC IMMORTALITATEM. Deo dante. — (Grotius.)

(2) TINERUNT ME AUDIENTES REGES HORRENDI. IN
GRÆCO, *tyranni horribiles*, nempe SYRI, PALÆSTINI,
AMALECITA, QUI OMNES SALOMONIS TEMPORE NIHIL AUS-
PICES.

IN MULTITUDINE VIDEOR BONUS, ET IN BELLO FORTIS.
In multitudine, id est, in publicis conuentibus. Sensus

Egregius miles simul et rex optimus idem.

Quia naber deum cum sapientia. Nam omnia eius ad-

COMMENTARIUM. CAPUT VIII.

VERS. 17. — HEC COGITANS, CIC., QUONIAM IMMORTALITAS IN COGNATIONE SAPIENTIE, id est, in affinitate eius velut sponsie. quia quos sui participatione sapientie cognatos facit, spiritum illis infert incorruptionem in hoc seculo, et vita futura confort immortalitatem (1).

VERS. 18. — ET IN OPERIBUS MANUCI ILLUS; id est, ex operatione sapientiae obtinuit homini HONESTAS SINE DEFECTIONE, id est, omnis generis divitiae inde-
ficientes, ut supra monut, honestatem sum: repetit
cum ea que supra explicitur. ET IN CERTAMINE LOQUE-
LLUS US SAPVENTIA, quia in verbis sapienter disputa-
tum et concertantum tanta eluet sapientia et
gravitas, ut verborum et rerum ponderi adversarii
non possint resistere. ET PLECACTIONS IN COMMUNICA-
TIONE SERMONEM IPSES, quia magnus decor et majes-
tates eluet in sermone quo aliis communicatur sa-
piencia; vel etiam, ut magis Graeci sonant, nominis
gloria et celebritas sapientem consequitur, cum super
alios mitit velut imbræ eloqua sapientia sua; nam
et in hæc vlt, honor et gloria est in sermone sensati;
et in altera, qui ad justitiam eruditus mores, fulget
quasi stœx, etc. CIRCEBAM QLERENS, etc. Quo arden-
tissimum sapientiam sibi jungenda desiderium fuisse
indicat 2.

VERS. 49. — PUE AUTEN ERAM INGENIOSUS. Grecō, bene à natura natus, atque compositus ad sapientiam percepionem. Er sortitus SUM ANHAM BONAM; id est, bonam animi indolem ad omnē virtutis officium ex corporis temperie propensam, quam sortitum se dicit, quia natura dona veluti felici sorte homini à Deo contingunt. Hinc tritum illud: *Felices bēni nati.* Aug. interius 18 de Genesi ad litt. c. 17 et 18, videat hunc docum de Christo accipere, qui sortitum se dicat anima bona, ne aliquibus meritis praecedentibus, ad tantum apicem subiecta putaret, ut cum eā Verbum aero fieret. Sed mysticus sensus videtur; nam textus coherentia et maxime initium, c. 7 et 8, indicant litteraliter de Salomonē esse intelligentiam. Haec tamen bonitas anime, de gratia, dotibus possit intellegi, quas sit sortitus à Deo quasi sorte, sine meritis; nam, ut inquit August., solent quae sorte dantur, *discentis dari* (5).

jumenta aut sunt publica aut privata. Nullam enim acerbitatem, etc. Noa enim habet amarum: tamen conversatio ipsius, hoc est, ipsius consuetudo non est amara, sed suavis et jucunda. (Badvillus, 1) Stimmaque animi cura perpendens, vel et curans

in corde meo, hoc est, studiosè ac sollicitè considerans; significat enim susceptam cogitationem cum studio curaè conjunctam. (Badvellus.)

(2) Divitiusque inexhaustas, id est, divitiae que nunquam deficiunt, ut antea thesaurum appellavit. Divitiae permanentes duci possunt. Atque i-

(5) Illud magis referunt non ad hanc usus iuris, sed

(5) *magis magis* referunt non ad *bonum* proprie, sed id quod sequitur, *veni*. Haec enim Graece sonat. *magis* autem, cum esset bonas, *veni* ad corpus in*coquinatum*; q. d.: Cum esset bonum sotium amans, insuper itam sotius sum corp. s in*coquinatum*. Sed queritur quomodo haec non repugnant *fundatissime* fidei, *de peccato originali*, *quod condidit*

187

VERS. 20. — *ET CUM ESSEN MAGIS BONUS; seu cim
fiere in magis bonus, in dies virtutis studio sapientie
qui proficiens, VENI AD CORPUS INCOGNITUM, id est
extra adulterium, extra mensuram quibus ingens gra-
vantur, conceptum. Ita August. loco citato. Alii re-
ferunt ad corpus sine macula et viilo, apta nempe ad
virtutem temperie. Sed quo momento potuit aperi-
fuisse Salomon, ut deinde ad corpus incognitum
veniret? Nam corpus est proper animal, ante-
tamen anima creatrix concipiatur. Potius ergo sen-
sus videtur: Cum virtutis exercitatione in bonitate
prolificerem, corporis quoque munditudinem et castitatem
misi adscrivi (1). Unde modum obtinendae puritatis
corporis exponens, addit:*

VERS. 21. — *Et ut sciui quoniam alter nos possem esse continens, id est, cum sapientie et imprimitus castitatis alter compos fieri non possent; si enim continens, et maximè Graecum ἐπειδή τις, sep̄ alibi sumitur, ut Eccles. 14:5: Qui continens est justitia, etc.*
etc. c. 6: *Contineat factus sapientia, ne derelinquatur eam.* Cui sensu ap̄t̄ cohæret sequens preceatio. Sed tamen Latini Patres ferē de continentia virtute accepunt, ut Prosper contra Colatorem, c. 56, et alibi Aug. aliquibus in locis, ut 10 Confess. e. 29, continentiam illam intelligit, que hominī animū aliam omniā pravā cupiditatē, et corpus ab omni Veneris, cibi et potis excessu coeret, colligens animū in unum, à quo in multa deflexerat. Qui san̄ sensus animū equilibrio hominī, simili ut creator, in corpore inuidi, adeoque in ipsa infusione macrū pectaculo. Id si verum, quoniam iste dicit se auctor accepisse bonam, et simili veritate. In corpore inconcipiūntum, seu monachum? Augustinus, lib. 10 de Gen. ad lit., cap. 17, accommodat ad Christianū, ut dubium non sit ea competere. Ipsa enim solus sortitus animam omni modo bonam; ipsa solus excedit ad corporis omni modo inconcipiūntum. Verum ex capite precedenti constat non posse ad litteram hanc de Christiano intelligi, quia lib. 2, 3, qui hoc loquitur dicto sequuntur in sanguine ex semine hominis, seu virginitate Graeci habent, quod in Christum nulli modo conve- quunt, sed Augustinus eodem loco observavit, Ita que dicendum animam bonam hoc loeo intelligi non bonitatem moralis, aut gratias justificantis, sed bonitatem naturalis, quae est quedam ad mulitas virtutes mortales, in quibusdam hominibus, dispositio, ex qua dis-

cuntur esse bona indole, et bona habere propensiones. Sic Job cap. 51 dicit quod de utero egressa sit secum miseratione. Corpus autem incoquinatum intelligit liberum a defectibus corporis, cum quibus multi alii nasci solent, id est, corpus pulchrum, sanum, robustum.

(1) **CUM ESSE MAGIS MAGIS.** Græc magis autem (hoc est, seu potius) cum esset bonus, illud ad cor-
pus: non quod esset bonus antequam venire ad cor-
pus; absurdum enim, eam de toto, ut se habet, lo-
quatur humanum, coniuncto jam corpore, neque quod
corpus illud in latitudinibus humano more, conce-
patur, atque immundum concretum semine, prorsus in-
taminatum esse, tunc cum initus est anima: sed quod
puer bono indolit, bonaque sortitus animam, et fa-
cile deveniret, ut corpus etiam incorruptum servaret
a pravis latitudinibus. Quatenus nec illud degenierat,
quoniam anima est Dei manus, seu potius ex oris eius al-
liata ad cassum corporis sua quotidano modo venire-s'ha-
bitur, ut tamquam bonus illud, castaque non obliu-
itate, sed comparate et vulgariter hominum mero summa-
tur: quod firmatur senectibus. (Bossuet.)

parum a primo distat: fundamentum enim et magna pars sapientie est, pravarum coniquidatum, et imprimit corporis continentia; unde nec illis in oratione superius possumus. Solomon obliviscitur: *Deducet, inquit, me in opibus meis sobrium.* ET HOC IPSUM ERAT SAPIENTIA, SCIRE, Quid quoniam tantum in hoc nos Deus adjutat, ut amandum agamus quo discedit Jam sciens, sed ut sciamus quid agendum sit, ita ut nemo possit esse non solidus continens, nisi Deus, verum etiam sciens, ut dicitur ad Epist. 145. DIXI EX TOTIS PRAEORDINIS MEIS, TOTIS NEPTEM ANIMI ARDORE ET NISI, CORDE NON HESITANTE A FLUCTUANTE, ITA UT PARTIM VELLEM ET PARTIM NOLLEM QUOMODO NOMINILLI A DEO CONTINENTIAM PETUNT, ET SECUCICE IN ADOLESCENTIA TESTATOR S. AUGUSTINUS, 8 CONFESS. C. 7. I).

Porrò male colligunt hinc sectarii votum continentiae esse temerarium, cum nemo sciat, utrum donec continentia futurus sit compos; dat enim Deus utique quam jubet continentiam, sed potenter et genitio interno aures ejus pulsabitim, ac fide solidia in eum iactantibus curam suam, ut ibidem docet Augustinus 6 Confess. cap. 41. Talibus enim non se subtrahit Deus a cadent, sed excipit et sanat eos. Qui autem in se suisque viribus stat, non stat; unde ne minrum est, si cadat. Fides christiana et continentia coniugialis. Det utique dona sunt; ne tamen temere in dem amplectitur, vel matrimonii vinculo indissolubili, sese adstringit, cui perseverantibus nemo spacio lebet enim in voluntatis arbitrio est, sed adjuto in isto que per gratiam, quam nemini Deus negat, "ui Salomon ex totis praecordiis suis ejus importanter auxilium.

(1) Et ut scriv. Ne tamen crederemus bonam in
dolem, temperaturę corporu ad conuentum; asse-
quendam sollicere, docet nos inde vera contumelias
laberat; Deinde quippe do quo tempore Augustinus d.
Grat. et lib. Arb. c. 4. n. 8. de B.m povero 17, ii. 45
etc., 10. Memor tu autem dignum videtur sequen-
tiae, que ad hanc usque illi deducuntur, minime ha-
beri speciale de contumeliam, sed eam de sapientia
ubique agatur, quia homo vsq; est contumelias, sapientia com-
pos etificatur, datum fuit illig. sapientia nomine, com-
prehensionis etiam contumeliam.

ET UT SCIV OSQUE ALITER NON POSSUM ESSE CON-
TINENS, *Pro continua* *et* *se* *continens*. QUA vox
cisi saepe significat eam quia voluntatis est continens
se ab alienis, tamen etiam *ex eo*, ex quo compit
alienus ei, etiam obicit, etiam potius, recipi-
potest. Neque ea acceptio a scissi literis aliena est
illa *recepta*; acceptio *Ecc.* 27, hic dicitur *Vt per acci-
tor continua erit illorum, scilicet iei et iuris*. Neque
eiota illa continua est ita iuris, ut perator, sicut
quis voluntatis dictor continens, ut ab aliis abstineat,
sed potius, ut iei et iuris sit obnoxios. Et *Ecc.* 6.
Et continua factus (*scilicet sapientia*) *ne dereliqueremus*
eum. Itaque sensus iu*nos loco* *st* *Ut scribi quando-*
alter non possem esse continua, etc., id est, cum vi-
cem sapientiam mibi aliis necessariam, et tamen
serem me non alii ratione posse sequentem compotem-
*teri, nisi Deo dante; ali *obtinem*, etc. De ea enim*
sola in antecedentibus sequentibus est sermo, et non
nihi speciatim de virtute casitatis. Accipimus latus ta-
mum non male etiam ad virtutem illam, scilicet qua-
tientiam sapientia de qua hic sermo est, continet simili-
dum, spem et claritatem, et prouide omnem virtu-
(Folia)